

TRƯỜNG CHÍNH TRỊ TỈNH LAI CHÂU
Số: 155
ĐẾN Ngày 25/7/2022
Chuyên - Địa - Tổng

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LAI CHÂU

Số: 2568 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 22 tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Bồi dưỡng cán bộ, công chức xã tỉnh Lai Châu giai đoạn 2023 - 2025 thực hiện theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 02 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 2 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Công văn số 2580/BNV-ĐT ngày 16 tháng 6 năm 2022 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn triển khai công tác bồi dưỡng cán bộ, công chức xã giai đoạn 2021 - 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã tỉnh Lai Châu giai đoạn 2023 - 2025 thực hiện theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 2 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý hành chính, quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, kỹ năng, đáp ứng yêu cầu công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành và thực thi công vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức xã tỉnh Lai Châu, thực hiện tốt chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2023-2025.

2. Yêu cầu

Tổ chức có hiệu quả, đảm bảo nội dung, tiến độ các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch; cán bộ, công chức được cử đi bồi dưỡng phải đúng đối tượng, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu tổng quát

Bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý hành chính, quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu, chuyển đổi tư duy về phát triển kinh tế nông thôn cho cán bộ, công chức xã đáp ứng yêu cầu xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025. Thực hiện có hiệu quả tiêu chí số 18 về hệ thống chính trị thuộc bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

2. Mục tiêu cụ thể

- Bồi dưỡng cập nhật các quy định mới của Đảng, Nhà nước về xây dựng nông thôn mới, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, quản lý nhà nước cấp cơ sở, các kỹ năng chuyên sâu về quản lý nhà nước. Bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm; trang bị phương pháp, kiến thức, kỹ năng, rèn luyện năng lực tư duy, năng lực hoạch định, xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch, kỹ năng kiểm tra, giám sát ..., nhằm xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức xã vững mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động của chính quyền cơ sở.

- Phân đầu trong giai đoạn 2023-2025: 100% cán bộ, công chức xã được bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý hành chính, quản lý kinh tế xã hội chuyên sâu về nông thôn mới và bồi dưỡng theo vị trí việc làm.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung bồi dưỡng

Bồi dưỡng kiến thức, năng lực quản lý hành chính, quản lý kinh tế - xã hội chuyên sâu, chuyển đổi tư duy về phát triển kinh tế nông thôn; bồi dưỡng theo yêu cầu vị trí việc làm của cán bộ, công chức xã.

2. Đối tượng, số lượng bồi dưỡng

a) Đối tượng bồi dưỡng

- Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND xã;
- Các chức danh: Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc; Chủ tịch Hội Cựu chiến binh; Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ; Chủ tịch Hội Nông dân; Bí thư Đoàn thanh niên các xã trên địa bàn tỉnh.

- Các chức danh công chức: Chỉ huy trưởng Quân sự; Văn phòng - Thống kê; Tài chính - Kế toán; Tư pháp - Hộ tịch; Văn hóa - Xã hội; Địa chính- Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường các xã trên địa bàn tỉnh.

b) Số lượng

Tổng số 37 lớp/3.132 lượt học viên.

(Có biểu tổng hợp kèm theo)

3. Tài liệu

Sử dụng bộ tài liệu do Bộ Nội vụ và các bộ ngành xây dựng, ban hành và chuyển giao; tài liệu bồi dưỡng do các cơ quan, đơn vị của tỉnh, các Trường Đại học, Học viện biên soạn theo yêu cầu vị trí việc làm và nội dung bồi dưỡng.

4. Thời gian, địa điểm

Thời gian mở lớp: 04 ngày/1 lớp.

Thời gian thực hiện kế hoạch: Từ năm 2023 đến năm 2025.

Địa điểm mở lớp: Tại tỉnh Lai Châu.

5. Kinh phí

Tổng kinh phí tổ chức các lớp bồi dưỡng cán bộ, công chức xã giai đoạn 2023-2025 theo Kế hoạch này là: 3.921.570.600 đồng (*Bằng chữ: Ba tỷ, chín trăm hai mươi một triệu, năm trăm bảy mươi nghìn, sáu trăm đồng chẵn*).

Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai Kế hoạch, bồi dưỡng cán bộ, công chức xã của tỉnh Lai Châu giai đoạn 2023 - 2025.

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, UBND các huyện, thành phố xây dựng dự toán kinh phí trình UBND tỉnh đề xuất nhu cầu kinh phí về Bộ Nội vụ tổng hợp trình cấp có thẩm quyền phê duyệt giai đoạn và hằng năm.

Phối hợp với các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, đơn vị có liên quan xây dựng, chỉnh sửa, bổ sung, cập nhật chương trình, tài liệu bồi dưỡng cho phù hợp.

Quyết định lựa chọn và ký kết hợp đồng với cơ sở đào tạo, bồi dưỡng, tổ chức mở các lớp bồi dưỡng theo kế hoạch. Định kỳ, tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả bồi dưỡng cán bộ, công chức xã theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ.

2. Sở Tài chính

Trên cơ sở nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới được giao hằng năm, tham mưu UBND tỉnh phân bổ kinh phí để bồi dưỡng cán bộ công chức xã theo Kế hoạch này.

3. Các sở, ngành: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Xây dựng, Văn hóa - Thể thao và Du lịch; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Trường Chính trị tỉnh phối hợp với Sở Nội vụ và các đơn vị có liên quan rà soát, xây dựng, chỉnh sửa, bổ sung, cập nhật chương trình, tài liệu bồi dưỡng; tham gia giảng dạy các lớp bồi dưỡng đảm bảo nội dung kế hoạch.

4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Phối hợp với Sở Nội vụ rà soát, tổng hợp nhu cầu bồi dưỡng cán bộ, công chức xã hàng năm. Cử cán bộ, công chức xã thuộc phạm vi quản lý tham dự các lớp bồi dưỡng đảm bảo theo kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch bồi dưỡng cán bộ, công chức xã của tỉnh Lai Châu giai đoạn 2023 – 2025 thực hiện theo Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22 tháng 2 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- UBND tỉnh; U;
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Trường Chính trị tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TH4.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Tổng Thanh Hải